
 
HOTĂRÂREA 

nr. 59 din 25 noiembrie 2021 
 
de modificare a art. 9 al Hotărârii de Consiliu Local nr. 47/29.10.2021 privind implementarea 

proiectului “ACHIZIȚIE AUTOUTILITARĂ ÎN SCOPUL ÎMBUNĂTĂȚIRII SERVICIILOR 
LOCALE PENTRU POPULAȚIE ÎN COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI” 

 
Având în vedere: 
 - Ordinul Prefectului cu nr. 262/08.11.2021 prin care s-a constatat încetarea de drept 
înainte de expirarea duratei normale a mandatului de primar al comunei Rebricea, Județul 
Vaslui, al domnului Radu Valerică și exercitarea de drept a atribuțiilor de primar de către 
domnul viceprimar Mihăilă Neculai; 

- referatul de aprobare al domnului viceprimar Mihăilă Neculai, în calitate de înlocuitor de 
drept al primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021, în calitatea sa de inițiator, 
raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei şi rapoartele de avizare favorabile 
ale comisiilor de specialitate; 
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și celor ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
Consiliul Local al Comunei Rebricea, județul Vaslui adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art. 1. - Se aprobă modificarea art. 9 al Hotărârii de Consiliu Local nr. 47/29.10.2021 

privind implementarea proiectului “Achiziție autoutilitară în scopul îmbunătățirii serviciilor locale 
pentru populație în comuna Rebricea, județul Vaslui”, în sensul desemnării ca reprezentant legal 
al comunei Rebricea pentru relația cu AFIR și GAL „Ștefan cel Mare“ în derularea 
proiectului, domnul viceprimar Mihăilă Neculai în calitate de înlocuitor de drept al primarului, 
conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021. 

Art. 2. - Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 47/29.10.2021 privind implementarea proiectului 
“Achiziție autoutilitară în scopul îmbunătățirii serviciilor locale pentru populație în comuna Rebricea, 
județul Vaslui”, rămân valabile. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Rebricea, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Vaslui și se aduce la 
cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
www.comunarebricea.ro.Rebricea, 25 noiembrie 2021 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  
       Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                                     …………………………….      
                         Dorin Mihăiță                                                                Jrs. Adina Maftei 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT BUGET LOCAL, CONTABILITATE, IMPOZITE ȘI TAXECod 
poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
la proiectului de hotărâre privind  

 
modificarea art. 9 al Hotărârii de Consiliu Local nr. 47/29.10.2021 privind implementarea 

proiectului “ACHIZIȚIE AUTOUTILITARĂ ÎN SCOPUL ÎMBUNĂTĂȚIRII SERVICIILOR 
LOCALE PENTRU POPULAȚIE ÎN COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI” 

 
 
 
 

 
Având în vedere Ordinul Prefectului cu nr. 262/08.11.2021 prin care s-a constatat încetarea 

de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului de primar al comunei Rebricea, Județul 

Vaslui, al domnului Radu Valerică și exercitarea de drept a atribuțiilor de primar de către domnul 

viceprimar Mihăilă Neculai și adoptarea Hotărârii de Consiliu Local nr. 47/29.10.2021 privind 

implementarea proiectului “Achiziție autoutilitară în scopul îmbunătățirii serviciilor locale pentru 

populație în comuna Rebricea, județul Vaslui, care la art. 9 desemnează ca reprezentant legal al 

comunei Rebricea pentru relația cu AFIR și GAL „Ștefan cel Mare“ în derularea proiectului, 

domnul primar Radu Valerică, se impune modificarea art. mai sus menționat în sensul 

desemnării ca reprezentant legal al comunei Rebricea pentru relația cu AFIR și GAL „Ștefan 

cel Mare“ în derularea proiectului, domnul viceprimar Mihăilă Neculai în calitate de înlocuitor 

de drept al primarului. 

În conformitate cu cele mai sus precizate propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 

prezentată. 

   
               22 noiembrie 2021 
 

Secretar general 

Adina Maftei 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre privind  
 

modificarea art. 9 al Hotărârii de Consiliu Local nr. 47/29.10.2021 privind implementarea 
proiectului “ACHIZIȚIE AUTOUTILITARĂ ÎN SCOPUL ÎMBUNĂTĂȚIRII SERVICIILOR 

LOCALE PENTRU POPULAȚIE ÎN COMUNA REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI” 
 
 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 
Inițierea prezentului proiect de hotărâre s-a realizat ca urmare a necesității modificării art. 9 

din Hotărârea de Consiliu Local nr. 47/29.10.2021 privind implementarea proiectului “Achiziție 

autoutilitară în scopul îmbunătățirii serviciilor locale pentru populație în comuna Rebricea, județul 

Vaslui”, având în vedere faptul că la art. susmenționat este desemnat ca reprezentant legal al 

comunei Rebricea pentru relația cu AFIR și GAL „Ștefan cel Mare“ în derularea proiectului, 

domnul primar Radu Valerică.  

Ținând cont de Ordinul Prefectului cu nr. 262/08.11.2021 prin care s-a constatat încetarea de 

drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului de primar al comunei Rebricea, 

Județul Vaslui, al domnului Radu Valerică și exercitarea de drept a atribuțiilor de primar de 

către domnul viceprimar Mihăilă Neculai, se impune modificarea art. 9 al HCL 47/2021 în 

sensul desemnării ca reprezentant legal al comunei Rebricea pentru relația cu AFIR și GAL 

„Ștefan cel Mare“ în derularea proiectului, domnul viceprimar Mihăilă Neculai în calitate de 

înlocuitor de drept al primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021. 

 
Față de cele mai sus expuse, 

 
SUPUN SPRE APOBARE 

 
Proiectul de hotarare privind modificarea art. 9 al Hotărârii de Consiliu Local nr. 

47/29.10.2021 privind implementarea proiectului “ACHIZIȚIE AUTOUTILITARĂ ÎN 

SCOPUL ÎMBUNĂTĂȚIRII SERVICIILOR LOCALE PENTRU POPULAȚIE ÎN COMUNA 

REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI”, cu respectarea din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ. 

 
22 noiembrie 2021 

 
                                                   p.P R I M A R, 

Viceprimar Mihăilă Neculai 


	H.C.L.59. HCL de modificare a art. 9 al HCL privind Implementare proiect achizitie autospeciala
	H.C.L.59.Raport
	la proiectului de hotărâre privind

	H.C.L.59.Referat de aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R
	REFERAT DE APROBARE
	al proiectului de hotărâre privind


